CAPUT II. — *De vita carnali, quæ non ex corporis tantum, sed etiam ex animi sit intelligenda vitiis.*

1. Prius ergo videndum est, quid sit secundum carnem, quid secundum spiritum vivere. Quisquis enim hoc quod diximus prima fronte inspicit, vel non recolens, vel minus advertens quemadmodum Scripturae sanctæ loquuntur, potest putare philosophos quidem Epicureos secundum carnem vivere, quia summum bonum hominis in corporis volu-

pitate posuerunt; et si qui alii sunt, qui quomodo corporis bonum, summum bonum esse hominis opinati sunt; et omne eorum vulgus, qui non aliquo dogmate, vel eo modo phiosophantur, sed proclives ad libidinem, nisi ex voluptatibus, quas corporeis sensibus capiunt, gaudere nesciunt: Stoicos autem, qui summum bonum hominis in animo ponunt, secundum spiritum vivere; quia et hominis animus quid est, nisi spiritus? Sed sicut loquitur Scriptura divina, secundum carnem vivere utrique monstrantur. Carnem quippe appellat, non solum corpus terreni atque mortalis animalis: veluti cum dicit, *Non omnis caro eadem caro; sed alia quidem hominis, alia autem caro pecoris, alia volucrum, alia piscium* (I Cor. xv, 39): sed alii multis modis significacione hujus nominis uitur, inter quos varios locutionis modos sæpe etiam ipsum hominem, id est naturam hominis, carnem nuncupat, modo locutionis a parte totum¹, quale est, *Ex operibus legis non justificabitur omnis caro* (Rom. iii, 20). Quid enim voluit intelligi, nisi omnis homo? Quod apertius paulo post ait: *In lege nemo justificatur*² (Galat. iii, 11): et ad Galatas, *Scientes quia non justificabitur homo ex operibus legis* (Id. ii, 16), Secundum hoc intelligitur, *Et verbum caro factum est* (Joan. i, 14): id est, homo. Quod non recte accipientes quidam (a), putaverunt Christo humanam animam defuisse. Sicut enim a toto pars accipitur, ubi Mariæ Magdalena verba in Evangelio leguntur dicentis, *Abstulerunt Dominum meum, et nescio ubi posuerunt eum* (Id. xx, 13); cum de sola Christi carne loqueretur, quam sepultam de monumento putabat ablata: ita et a parte totum, carne nominata intelligitur homo; sicuti ea sunt quæ supra commemoravimus.

2. Cum igitur multis modis, quos personari et colligere longum est, divina Scriptura nuncupet

¹ Er. et Lov., *a parte totum significans*. Abest, significans, ab editis aliis et MSS. ut sensus sit, modo locutionis quæ appellatur, *a parte totum*.

² Lov., *In lege non justificabitur omnis homo*. Editi ali et MSS., *In lege nemo justificatur*; vel, *justificabitur*.

³ Codex 2051, *justificatur*. M.